
地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１９９条第２項及び第４項の規定に基づき監査をし，

同条第９項の規定により，次のとおり監査の結果に関する報告を決定したので公表する。

令和元年９月１０日

茨城県監査委員 小 川 一 成

同 石 井 邦 一

同 深 谷 一 広

同 羽 生 健 志



定期監査等の結果に関する報告

１ 実施方針

（１） 予算の執行等の財務に関する事務又は経営に係る事業が，法令等に従って適正に執行されてい

るか，という正確性，合規性の確認はもとより，経済性，効率性，有効性の検証を重視した監査

を実施する。

（２） 職員による不適切な事務処理等が発生している状況に鑑み，事務事業の管理執行体制の観点も

考慮した監査を実施する。

（３） 前年度における定期監査の指摘等監査結果のほか，行政監査，包括外部監査の監査結果に対す

る措置等が適切になされているかを確認する。

２ 監査の実施機関 121機関
所管部局 監査実施機関名

総務部 総務課

総務部 行政経営課

総務部 人事課

総務部 財政課

総務部 管財課

総務部 税務課

総務部 総務事務センター

総務部 市町村課

総務部 報道・広聴課

総務部 知事公室秘書課

総務部 知事公室行幸啓室

政策企画部 ＩＣＴ戦略チーム

政策企画部 政策調整課

政策企画部 計画推進課

政策企画部 地域振興課

政策企画部 情報システム課

政策企画部 水・土地計画課

政策企画部 統計課

政策企画部 県北振興局

政策企画部 交通局交通政策課

政策企画部 交通局空港対策課

県民生活環境部 生活文化課

県民生活環境部 女性活躍・県民協働課

県民生活環境部 国際交流課

県民生活環境部 環境政策課

県民生活環境部 自然環境課

県民生活環境部 環境対策課

県民生活環境部 廃棄物対策課



県民生活環境部 オリンピック・パラリンピック課

防災・危機管理部 防災・危機管理課

防災・危機管理部 消防安全課

防災・危機管理部 原子力安全対策課

保健福祉部 厚生総務課

保健福祉部 健康・地域ケア推進課

保健福祉部 疾病対策課

保健福祉部 生活衛生課

保健福祉部 医療局医療政策課

保健福祉部 医療局医療人材課

保健福祉部 医療局薬務課

保健福祉部 福祉指導課

保健福祉部 長寿福祉推進課

保健福祉部 障害福祉課

保健福祉部 子ども政策局少子化対策課

保健福祉部 子ども政策局子ども未来課

保健福祉部 子ども政策局青少年家庭課

営業戦略部 プロモーション戦略チーム

営業戦略部 グローバル戦略チーム

営業戦略部 G20貿易・デジタル経済大臣会合推進チーム
営業戦略部 観光物産課

営業戦略部 国際観光課

営業戦略部 販売流通課

営業戦略部 東京渉外局ポートセールスチーム

営業戦略部 東京渉外局県産品販売促進チーム

営業戦略部 東京渉外局 PR・誘致チーム
営業戦略部 東京渉外局行政課

産業戦略部 産業政策課

産業戦略部 中小企業課

産業戦略部 労働政策課

産業戦略部 技術振興局技術革新課

産業戦略部 技術振興局科学技術振興課

産業戦略部 立地推進局企業誘致推進チーム

産業戦略部 立地推進局土地販売チーム

産業戦略部 立地推進局産業立地課

産業戦略部 立地推進局産業基盤課

産業戦略部 立地推進局土地販売推進課

農林水産部 農業政策課

農林水産部 産地振興課



農林水産部 畜産課

農林水産部 農業経営課

農林水産部 農業技術課

農林水産部 林政課

農林水産部 林業課

農林水産部 漁政課

農林水産部 水産振興課

農林水産部 農地局農村計画課

農林水産部 農地局農地整備課

土木部 監理課

土木部 用地課

土木部 検査指導課

土木部 道路建設課

土木部 道路維持課

土木部 河川課

土木部 港湾課

土木部 営繕課

土木部 都市局都市計画課

土木部 都市局都市整備課

土木部 都市局下水道課

土木部 都市局建築指導課

土木部 都市局住宅課

土木部 鹿島下水道事務所

土木部 流域下水道事務所

国体・障害者スポーツ大会局 総務企画課

国体・障害者スポーツ大会局 障害者スポーツ大会課

国体・障害者スポーツ大会局 施設調整課

国体・障害者スポーツ大会局 競技式典課

会計事務局 会計事務局

企業局 企業局

企業局 県南水道事務所

企業局 鹿行水道事務所

企業局 県西水道事務所

企業局 県中央水道事務所

企業局 水質管理センター

病院局 病院局

病院局 県立中央病院

病院局 県立こころの医療センター

議会事務局 議会事務局



教育庁 総務企画部総務課

教育庁 総務企画部財務課

教育庁 総務企画部生涯学習課

教育庁 総務企画部福利厚生課

教育庁 総務企画部文化課

教育庁 学校教育部高校教育改革・中高一貫校開設チーム

教育庁 学校教育部義務教育課

教育庁 学校教育部高校教育課

教育庁 学校教育部特別支援教育課

教育庁 学校教育部保健体育課

教育庁 県立水戸聾学校

警察本部 警察本部

監査委員事務局 監査委員事務局

人事委員会事務局 人事委員会事務局

労働委員会事務局 労働委員会事務局

３ 監査実施期間

平成 31年 4月 1日から令和元年 8月 31日まで

４ 定期監査の結果

事務事業の執行に著しく適正を欠き，是正又は改善を求める必要があると認められる事項について

は，指摘事項とし，指摘には該当しないが，的確な事務の執行等を促す必要があると認められる事項

については，注意事項とする。

５ 監査の結果

下表の機関において指摘事項及び注意事項が認められた。

その他の機関においては，指摘及び注意に該当する事項は認められなかった。

（１） 指摘事項

所管部局・監査実施機関名 監査の結果

土木部 道路維持課 道路管理瑕疵に係る損害賠償事務において，組織内部の

チェック機能が有効に機能せず，決裁を経ずに公印を押印

した文書を相手方に交付したことは適切でない。

企業局 企業局 固定資産台帳の不備により長年にわたり貸借対照表の固

定資産計上額に多額の過誤があったことは，固定資産等管

理事務の統括として適切でない。

県南水道事務所 固定資産について，定期的な調査・管理を行っていなか

ったこと，さらに資産の更新等により用途廃止した固定資

産の処分報告書を提出せずに処分していたことは適切でな

い。

鹿行水道事務所 固定資産について，定期的な調査・管理を行っていなか

ったこと，さらに資産の更新等により用途廃止した固定資

産の処分報告書を提出せずに処分していたことは適切でな

い。



（２） 注意事項

所管部局・監査実施機関名 監査の結果

県民生活環 環境対策課 受託者の債務不履行により契約を解除した業務委託につ

境部 いて，契約書に違約金の請求に係る条項を記載していなか

ったことは適切でない。

防災・危機 消防安全課 物品の購入に関して，多数の備品登録漏れや歳出科目の

管理部 誤りがあったことは適切でない。

保健福祉部 障害福祉課 行政財産（建物）の使用許可について，加算金の算定を誤

り，過大に徴収していたことは適切でない。

子ども政策局青少 空調設備改修工事により取得した工作物（空調設備 12台）
年家庭課 について，直ちに公有財産異動報告書を提出しなかったこ

とは適切でない。

営業戦略部 観光物産課 業務委託について，契約（仕様）変更に係る費用の積算

や予定価格の設定等の契約変更手続きを行わなかったこと，

及び業務完了報告書ついて，委託業務の結果報告内容が不

十分であるにもかかわらず，検査を合格としていたことは

適切でない。

産業戦略部 立地推進局産業基 土地使用料及び土地貸付料の徴収について全体的に手続

盤課 きが遅れていたこと，及びそのうち行政財産の貸付１件の

調定が６か月以上遅延したことは適切でない。

農林水産部 農業政策課 審査会に係る審査委員への報償について，当該年度内に

支払を行っていなかったことは適切でない。

土木部 港湾課 公有財産（土地）の管理について，売却したときの処分

報告，及び用途変更したときの異動報告をそれぞれ直ちに

行わなかったことは適切でない。

企業局 県西水道事務所 固定資産について，定期的な調査・管理を行っていなか

ったこと，さらに資産の更新等により用途廃止した固定資

産の処分報告書を提出せずに処分していたことは適切でな

い。

県中央水道事務所 固定資産について，定期的な調査・管理を行っていなか

ったこと，さらに資産の更新等により用途廃止した固定資

産の処分報告書を提出せずに処分していたことは適切でな

い。

警察本部 警察本部 新設及び撤去した工作物について，異動報告及び処分報

告を直ちに行わなかったことは適切でない。


